－1－

教育委員会 10月定例会会議録

１ 日 時  令和 5年 10月 13日（金） 午後1時 30分開会

２ 場 所  三島市役所中央町別館 4階 第 1会議室

３ 出席者

（委 員）小塚教育長、佐藤委員、安藤委員、草間委員

（事務局）鈴木教育推進部長、杉山教育総務課長、中村学校教育課長、

若林生涯学習課長、渡辺図書館長、辻文化財課長

（書 記）高梨教育総務課総務係長、芦川教育総務課主事

４ 傍聴人の人数  1人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（５）教育長の報告

（６）教育推進部長の報告

（７）報第 4号  令和 6年三島市二十歳を祝う式典について

（８）議第 45号 三島市指定文化財の員数等の変更について

（９）議第 46号 三島市指定文化財の追加指定について

（10）その他

（11）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  小塚教育長が宣言した。

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

（３）会議録署名人の決定  小塚教育長が草間委員と飯島委員を指名した。

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

   各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

                 －2－

（５）教育長の報告

 5月7日から始まった静東教育事務所の人事管理訪問が9月7日の北小学校を最後に終了した。教育

事務所の担当者からは、一人一台端末を子どもたちが文房具の一つとして活用しており、他市町

と比較して、GIGAスクールの取組は進んでいるとの言葉を頂戴した。電子黒板の活用など先生方

の授業への工夫も随所に見られた。タブレットに加えて、電子黒板が各教室に設置されているこ

とは、個別最適な学びと協働的な学びの一体的な充実に大いに役立っていると感じる。

 9月29日に環境衛生ポスターと標語の表彰式を行った。ポスターには小学生127点、中学生104点、

標語には小学生185点、中学生1325点もの応募があった。多くの三島の子どもたちが、環境衛生

問題に関心をもっていただいていることを大変うれしく思うとともに、たくましく感じている。

ポスター、標語ともに素晴らしい作品ばかりで、ごみ問題、リサイクル、海洋汚染、地球温暖化

対策といった地球規模の課題をとらえた作品に加えて、三島市の美しい環境を守り続けたいとい

う作品も見られた。子どもたちがガーデンシティの施策による美しい品格のある街に誇りを感じ

ていることをうれしく思う。

（６）教育推進部長の報告

 ア 関連事業等の報告について

  （ア）8月の入札状況（9月は無し）について説明した。

◎三島市立中郷小学校管理教室棟外壁改修及び屋上防水等工事

◎小中学校産業廃棄物(水銀使用製品等)の収集、運搬及び処分業務委託

  （イ）市議会 9月定例会の報告について説明した

   ・野村諒子 議員（緑水会）

   働く人の利用促進を図る公民館運営について

  ・秋山恭亮 議員（改革みしま）

   子どもたちの安全と未来のために 公平・公正な教育の実施について

  ・佐野淳祥 議員（緑水会）

   子どもが選択できる学習環境と成長機会について

  ・宮下知朗 議員（新未来 21）

   部活動の在り方について

 イ 主な事業等の予定について

（ア）第 61回市民芸術祭

  10 月 5日（木）～10月 22日（日） 市民学習センター、市民文化会館

（イ）第 27回三島市市民講座

10月 14日（土）14:00～17：00 三島市民文化会館大ホール

（ウ）みしま教養セミナー

  10 月 20日（金）  順天堂大学講座

  11 月 2日（木）  日本大学講座

                 －3－

  いずれも 14：00～16：00市民生涯学習センター3階講義室

（エ）日本一のこどもハロウィン・パレード in みしま 2023

  10 月 22日（日）   三島大通り商店街

  歩行者天国   午前 11 時～午後 4時

  トリック・オア・トリート 午前 11時～午後 2時 15分

  大パレード   午後 2時 30分～

（オ）三島市総合防災訓練

  10 月 29日（日）午前 9時～正午（予定） 市内各所

ウ その他連絡事項

  （ア）令和 5年度「三島市市民意識調査」の結果について

  （イ）こども家庭センターの設置について

（７）報第 4号 令和 6年三島市二十歳を祝う式典について

   生涯学習課長から、令和 6年三島市二十歳を祝う式典について説明があった。

（８）議第 45号 三島市指定文化財の員数等の変更について

   辻文化財課長から、三島市指定文化財の員数等を変更する旨の説明があった。

※原案承認

（９）議第 46号 三島市指定文化財の追加指定について

   辻文化財課長から、三島市指定文化財の追加指定について説明があった。

   ※原案承認

（10）その他

次回日程について

（高梨教育総務課総務係長）

 次回の 11月定例会は、11月 10日（金）の午前 10時 30分から錦田小学校にて開催予定。

（11）閉会  午後 2時 27 分